P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

1

DECRETO nº 2536 – 03/05/2018.

Suplementa dotação orçamentária no
valor de R$ 917.341,70

 Enfª Fábia Richter, Prefeita do Município de Cristal, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso IV da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei

Municipal nº 1441/2017, artigo 7º, inciso I e artigo 8º, incisos I, II, III e IV, datada de 16/11/2017,

DECRETA:

 Art.1º - São suplementadas as seguintes dotações orçamentárias:

05 – SMED
Recurso 1080 Proinfancia Equipamentos
2800 – Manutenção do Ensino Infantil
449052 - Equipamento e material permanente - ……… 67.105,56 – auxílio e convenio

Recurso 1081 Proinfancia Mobiliário
2800 – Manutenção do Ensino Infantil
449052 - Equipamento e material permanente - ……… 64.035,03 – auxílio e convenio

Recurso 1094 Apoio Infantil Educação Básica
2800 – Manutenção do Ensino Infantil
449052 - Equipamento e material permanente - ……… 91.800,00 – auxílio e convenio

06 – SMS
Recurso 4520 ESF União
2244 – Assistência a Saúde e População (PSF União)
339039 – Outros serviços terceiros PJ - ……… 162.000,00 – auxílio e convenio
Recurso 4931 FNS
1141 – Aquisição para UBS
449052 - Equipamento e material permanente - ……… 25.000,00 – auxílio e convenio

449052 - Equipamento e material permanente - ……… 250.000,00 – auxílio e convenio

07 – SMOT
Recurso 2079 Defesa Civil
2814 – Manutenção das atividades da Defesa Civil
339030 – Material de consumo - ……… 38.900,00 – auxílio e convenio

08 – SMDRMA
Recurso Livre
2072 – Assistência a Agricultura Familiar
339032 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita - ……… 1.300,00 - redução

449052 - Equipamento e material permanente - ……… 3.100,00 – redução

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

2

Recurso 1078 TC Nº 793282 Mapa Truck Caçamba
2072 - Assistência a Agricultura Familiar
449052 - Equipamento e material permanente - ……… 26.729,95 – superávit

Recurso 2077 Consulta Popular 2017/2018 Aquisição Equipamento Agrícolas
2072 - Assistência a Agricultura Familiar
449052 - Equipamento e material permanente - ……… 49.561,00 – auxílio e convenio

Recurso 2078 Convênio FPE 582/2018
2072 - Assistência a Agricultura Familiar
339032 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita- ……… 20.000,00 - auxílio e convenio

10 – SMTHDS
Recurso 1048 PBF (Piso Básico Fixo)
2120 – FNAS/PBF Programa de Atendimento Integral a família
3390369– Outros Serviços Terceiros PJ - ……… 9.950,00 – redução

Recurso 2038 PEAS Programa Estadual de Assistência Social
2215 – FEAS/PEAS Programa Estadual de Assistência Social
339030 – Material de consumo - ……… 4.657,10 – redução

11 – SMTECJ
Recurso Livre
2029 – Promoção de Competições Esportivas
339039 - Outros Serviços Terceiros PJ - ……… 1.500,00 – redução

2030 – Construção e Manutenção de Ginásios e Quadras Poliesportiva
339030 – Material de consumo - ……… 4.000,00 – redução

339039 - Outros Serviços Terceiros PJ - ……… 2.000,00 – redução

Recurso 2510 FUMC – Fundo Municipal de Cultura
2316 – Manutenção do FUMC
339039 - Outros Serviços Terceiros PJ - ……… 5.000,00 – redução

Recurso 2076 Sedaetel Nº 10/2017 Pro-Cultural
2026 – Promoção de eventos Culturais
339039 - Outros Serviços Terceiros PJ - ……… 50.000,00 – auxílio e convenio

13 – Encargos Gerais do Município
Recurso 1077 TC Nº 799083/2013 MAPA
0004 – Transformação de Recursos a União e Estado

442093 – Indenizações e Restituições - ……… 40.703,06 - auxílio e convenio

 Art.2º - Servirá de recurso para suplementação o superávit de exercício anterior no valor de

R$ 26.729,95, auxílio no valor de R$ 859.104,65 e a redução das dotações orçamentárias no valor de

R$ 31.507,10, conforme especificado:

I – Superávit de Exercício Anterior
Fonte de Recursos
1078 TC Nº 793282 Mapa Truck Caçamba ……… 26.729,95

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

3

II – Auxílio e Convênio
Fonte de Recursos
1077 1078 TC Nº 793282 Mapa Truck Caçamba ……… 40.703,06

1080 Proinfancia Equipamentos

1081 Proinfancia Mobiliário

1094 Apoio Infra. Educação Básica

2076 SEDACTEL Nº 10/2017 Pro-Cultura

2077 Consulta Popular 2017/2018 Aquisição Equipamento Agrícola

2078 Convênio – FPE 582/2018

2079 Defesa Civil Port. 195

4520 ESF União – Saúde da Família/Saúde na Escola

4931 FNS – Equipamento U.B

4936 Aquisição de veículos

III – Redução Orçamentária
10 – SMTHDS
Recurso 1048 PBF (Piso Básico Fixo)
2120 – FNAS/PBF Programa de Atendimento Integral a família
3390369– Outros Serviços Terceiros PJ - ……… 9.950,00

Recurso 2038 PEAS Programa Estadual de Assistência Social
2215 – FEAS/PEAS Programa Estadual de Assistência Social
339039 – Outros Serviços Terceiros PJ - ……… 4.000,00

449052 -  Equipamento e material permanente - ……… 657,10

13 – Encargos Gerais do Município
Recurso Livre
9997 – Reserva De Contingência de acordo com a LRF LC 101/2000 e Art. 14
999999 – Reserva De Contingência e reserva do RPPS - ……… 16.900,00

 Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Cristal,
03 de maio de 2018.

Enfª  FÁBIA  RICHTER,
Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se,

JAQUELINE PEIL REZENDE
Secretária Municipal SMARH